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KẾ HOẠCH 

Ra quân đầu xuân tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân 

Giáp Thìn và làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

 đường giao thông nông thôn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, 

mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Để thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân 

Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện, 

thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh 

môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ 

rừng; nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường, làm đường giao thông, góp phần xây dựng nông thôn mới. Tổ 

chức ra quân đồng loạt, huy động mọi lực lượng tham gia Tết trồng cây, phong 

trào trồng cây cảnh quan, trồng rừng. 

2. Yêu cầu 

Tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, đường giao thông nông thôn năm 2024. Tuyên truyền, vận động Nhân 

dân và đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết 

thực, đạt hiệu quả cao. Tổ chức quản lý, chăm sóc cây để đảm bảo cây sau khi 

trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.  

II. NỘI DUNG CỤ THỂ  

1. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

- UBND huyện tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại UBND 

xã Hoa Thám. 

- UBND các xã, thị trấn tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại 

địa bàn UBND các xã, thị trấn. 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện Tết trồng cây tại cơ quan, đơn vị mình và 

tham dự Lễ phát động Tết trồng cây tại UBND các xã, thị trấn. 

a) Thời gian tổ chức: 

 - UBND huyện tổ chức Lễ phát động vào hồi 08 giờ 30 phút ngày 

15/02/2024 (Tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại xã Hoa Thám. 
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Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện và đại diện các cơ quan, đơn 

vị mời dự Lễ phát động sẽ tham gia trồng cây tại xã Hoa Thám và Hộ gia đình 

chính sách trên địa bàn xã Hoa Thám. 

- UBND các xã, thị trấn còn lại Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” trong ngày 15/02/2024 (tức ngày Mồng 06 tháng Giêng năm Giáp 

Thìn) tại đị bàn các xã, thị trấn. 

b) Địa điểm và loại cây trồng: 

- UBND các xã, thị trấn lựa chọn từ 02 tuyến đường trở lên, chiều dài mỗi 

tuyến từ 500m trở lên (đường trục xã, đường thôn, đường ngõ xóm) để trồng cây 

cảnh quan (ưu tiên lựa chọn cây Chuỗi ngọc và cây hoa các loại ...) để góp phần 

thực hiện đạt, nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

Tổ chức trồng cây Đào tại Khu di tích, khuôn viên trụ sở UBND xã, Nhà 

văn hóa xã, Sân thể thao xã, trường học, Nhà văn hóa thôn và các địa điểm công 

cộng khác. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, Cộng đồng dân cư lựa chọn các loại 

cây trồng phù hợp để trồng tại các khu vực công cộng, đất Nhà nước chưa giao 

cho hộ gia đình, cá nhân quản lý và trồng tại diện tích đất của hộ gia đình, cá 

nhân đã được Nhà nước giao quản lý, sử dụng. 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, đề xuất lựa 

chọn loại cây trồng cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện tại buổi lễ 

phát động. 

c) Chuẩn bị giống cây trồng: 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị, cấp giống cây Đào 

cho UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trên địa bàn huyện và chuẩn bị giống cây 

trồng cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện trồng tại buổi Lễ phát 

động. 

Thông báo cho cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thời gian, địa điểm 

nhận giống cây Đào để các đơn vị thực hiện Tết trồng cây. 

- UBND các xã, thị trấn chủ động chuẩn bị cây trồng cảnh quan. Sử dụng 

nguồn dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 UBND huyện đã giao cho UBND 

các xã, thị trấn để mua giống cây trồng. Vận động Nhân dân đầu tư trồng rừng, 

trồng cây ăn quả, cây cảnh quan và các loại cây trồng khác. 

d) Sau khi trồng cây, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị thực hiện 

phân công chăm sóc, quản lý, bảo vệ để đảm bảo cây trồng được sinh trưởng và 

phát triển tốt. 

2. Làm thuỷ lợi 

Để đẩy mạnh phong trào làm thuỷ lợi đầu xuân Giáp Thìn, đề nghị UBND 

19 xã, thị trấn tổ chức ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi trên địa bàn cần thực hiện 

các công việc sau: 

 - Đối với hạng mục các công trình trọng tâm: Tuỳ theo hiện trạng thực tế 

các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục; 

 - Tăng cường quản lý các hồ chứa để tích nước và có kế hoạch điều tiết 

nước tiết kiệm, hiệu quả; 
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 UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân ra quân làm thủy 

lợi. Sửa chữa, nạo vét kênh mương, vận động Nhân nhân chủ động tu sửa, kiên 

cố hóa các tuyến mương nội đồng, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. 

(Biểu 01 chi tiết các công trình thủy lợi kèm theo) 

3. Làm đường giao thông nông thôn  

- UBND các xã, thị trấn tổ chức sửa chữa những tuyến đường xã, đường 

liên xã bị hư hỏng như: nền, mặt đường, cầu, ngầm; khơi thông cống rãnh, phát 

quang hai bên đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo giao thông 

luôn được thông suốt trên tuyến đường. Đồng thời, thực hiện đúng quy định 

công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên nguồn vốn sự nghiệp giao thông đã 

giao cho UBND các xã. Vận động Nhân dân duy tu, phát quang, vệ sinh đường 

thôn, ngõ xóm … đảm bảo vệ sinh môi trường, xanh, sạch, đẹp. 

(Biểu 02 chi tiết các tuyến đường kèm theo) 

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện bê tông hóa đường giao thông 

nông thôn. Khẩn trương gửi đăng ký nhu cầu xi măng cho Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng để nhận xi măng, cấp cho Nhân dân thực hiện. 

Đối với các xã: Hoàng Văn Thụ, Thiện Hòa, Mông Ân, Bình La, Vĩnh 

Yên, Hồng Thái, Thiện Long, Tân Văn, Hoa Thám, Thiện Thuật cần tập trung ra 

quân làm đường giao thông nông thôn ngay từ đầu năm. Phấn đấu thực hiện 6 

tháng đầu năm đạt trên 80% đường trục thôn, ngõ xóm được bê tông hóa. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và thành viên UBND huyện 

Phân công các đồng chí lãnh đạo cơ quan, đơn vị và thành viên UBND 

huyện phụ trách các xã, thị trấn để chỉ đạo, hướng dẫn công tác ra quân đầu 

xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm 

thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 

2024 tại các xã, thị trấn. 

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn từ 02 tuyến đường 

trở lên để trồng cây cảnh quan. Tổng hợp công tác chuẩn bị tổ chức “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn của đơn vị được giao phụ trách 

báo cáo UBND huyện trước ngày 01/02/2024. 

(Có danh sách phân công phụ trách xã, thị trấn kèm theo). 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tham mưu cho UBND huyện dự thảo Giấy mời Lãnh đạo tỉnh, Thường 

trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, các Ban Đảng Huyện ủy, Ủy ban 

MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện, các Ban HĐND huyện và các cơ 

quan đơn vị trên địa bàn huyện dự Lễ phát động tại xã Hoa Thám. 

- Chuẩn bị cây giống, dụng cụ để các đồng chí lãnh đạo của tỉnh, huyện 

tham gia Tết trồng cây; 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND xã Hoa Thám để chuẩn bị 

mọi điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động. 

- Là đầu mối chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng 

dẫn các xã, thị trấn và các đơn vị tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân làm 
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thuỷ lợi, vệ sinh môi trường và thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Xuân Giáp Thìn 2024. 

- Cử cán bộ chuyên môn, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, 

đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị tốt điều kiện ra quân đầu xuân và buổi Lễ phát 

động. 

 - Lựa chọn địa điểm thực hiện trồng cây sau Lễ phát động tại xã Hoa 

Thám và Hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã Hoa Thám (lựa chọn 01 - 02 hộ 

chính sách). 

 - Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

 - Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các xã thực hiện tốt công tác trồng rừng, trồng 

cây phân tán theo chỉ tiêu kế hoạch đã được giao. 

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 Là cơ quan đầu mối phối hợp với các Phòng, ban, ngành của huyện theo 

dõi, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức ra 

quân làm đường giao thông nông thôn.  

Chuẩn bị xi măng cấp cho các xã, thị trấn để tu sửa, làm mới đường giao 

thông nông thôn. 

Phân công cán bộ, công chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn 

và các đơn vị làm đường giao thông nông thôn. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 Tham mưu công tác ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu và phối hợp công 

tác phục vụ, một số nhiệm vụ khác. 

 5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

 - Tăng cường công tác truyên truyền về mục đích ý nghĩa và yêu cầu của 

Tết trồng cây Giáp Thìn, năm 2024. Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền tạo khí 

thế ra quân trồng cây đầu xuân của huyện và các cơ sở xã, thị trấn. 

 - Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ. 

 - Trang trí Maket, pano, khẩu hiệu tại buổi Lễ phát động "Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn, năm 2024 và chuẩn bị tăng âm, loa đài, 

băng zôn, biển chỉ dẫn, bàn, ghế đại biểu phục vụ cho buổi Lễ phát động.  

- Chuẩn bị cờ tại Lễ phát động và tại địa điểm trồng cây của hộ gia đình 

ông Triệu Văn Kim, thôn Tân Hoa, xã Hoa Thám, huyện Bình Gia; 

- Bố trí cán bộ tham gia ghi hình, đưa tin, tuyên truyền; 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia phong trào ra quân đầu 

Xuân tại địa điểm trường học, xung quanh khuôn viên nhà trường đạt hiệu quả.  

- Thông báo tới tất cả các đơn vị trường học, có địa điểm trồng cây đầu 

Xuân theo kế hoạch thì đăng ký cây giống trực tiếp với Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn huyện. 

7. Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi Bình Gia 

Phân công cán bộ hướng dẫn về kỹ thuật giúp các xã, thị trấn tổ chức thực 

hiện tốt công tác ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nạo vét, tu sửa kênh mương, 

phai, đập theo kế hoạch đã đề ra. Tổng hợp báo cáo kết quả công tác ra quân làm 
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thủy lợi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 

ngày 20/02/2024. 

 8. Đề nghị Huyện đoàn Bình Gia  

 - Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên xã Hoa Thám tổ chức lực lượng 

đoàn viên thanh niên, học sinh tại địa phương tham gia Lễ phát động và trồng 

cây tại địa điểm đã chọn; Các lực lượng tham gia phải mang theo đầy đủ dụng 

cụ, cuốc, xẻng, bình tưới nước để trồng cây. 

- Đọc lời hứa thực hiện. 

- Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thông, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về Tết trồng cây, làm đường giao thông nông thôn, làm thuỷ lợi  xuân 

Giáp Thìn, năm 2024. 

 9. UBND các xã, thị trấn  

 a) Đối với UBND xã Hoa Thám: 

- Phát động ra quân đầu xuân làm giao thông nông thôn, thủy lợi năm 

2024 đảm bảo đúng kế hoạch; Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ phát động 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” như phát dọn xử lý thực bì, cuốc hố, 

khánh tiết, băng zôn khẩu hiệu… 

 - Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; 

- Chỉ đạo công tác phát dọn thực bì, đào, cuốc hố trồng cây tại rừng sản 

xuất của hộ gia đình ông Triệu Văn Kim, thôn Tân Hoa, xã Hoa Thám. 

 - Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm 

Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện chuẩn bị địa bàn và các điều kiện phục 

vụ Lễ phát động Tết trồng cây do huyện tổ chức; 

 - Xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân có biểu chi tiết kèm theo; Chỉ đạo 

huy động toàn thể cán bộ, công nhân viên chức tham gia buổi lễ phát động “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại UBND xã và trồng cây tại hộ gia đình đầy 

đủ và đúng thời gian; Các lực lượng tham gia phải mang theo đầy đủ dụng cụ, 

cuốc, xẻng, bình tưới nước để trồng cây... 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 

20/02/2024 để tổng hợp báo cáo tỉnh. 

 b) Đối với các xã, thị trấn còn lại: 

- Tổ chức Lễ Phát động ra quân đầu xuân làm giao thông nông thôn, thủy 

lợi năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch; chuẩn bị tốt hiện trường trồng rừng, tranh 

thủ khí hậu thời tiết thuận lợi trong Vụ xuân phấn đấu trồng rừng, trồng cây ăn 

quả, trồng cây đầu năm đạt trên 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm. 

 - Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ phát động tại đơn vị, Mời các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, thành viên UBND huyện phụ trách xã, thị trấn tới dự và chỉ đạo. Có biểu 

kèm theo và lựa chọn địa điểm cụ thể để tổ chức thực hiện phát động phong trào 

Tết trồng cây tại cơ sở; các xã, thị trấn lựa chọn điểm để tổ chức lễ phát động 
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“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; quan tâm chỉ đạo phát động trồng cây  

cây Đào và một số cây có giá trị kinh tế. 

 - Sau khi trồng xong thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đơn 

vị quản lý chăm sóc và bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống cây đó. 

 - Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 20/02/2024 

theo quy định. 

Căn cứ Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao và tổ chức tốt phong trào Ra quân đầu xuân tổ chức “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thuỷ lợi, nước sinh 

hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024 tổ chức thực 

hiện cùng một ngày phát động trên địa bàn toàn huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lạng Sơn; (B/c) 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; (B/c) 

- TT: HU, TT HĐND huyện;          

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Hai ban HĐND huyện;     

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường 

học trên địa bàn huyện; 

- C, PVP HĐND và UBND huyện 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Đảng ủy các xã, thị trấn; (P/h) 

- Lưu: VT, NNPTNT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Tuấn 
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DANH SÁCH 
PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC XÃ, THỊ TRẤN 

(Kèm theo Kế hoạch số ……/KH-UBND ngày .…./01/2024 của UBND huyện) 

 

STT Họ và Tên Chức vụ/Đơn vị công tác Phụ trách xã/thị trấn 

 

1 Nguyễn Mạnh Tuấn Chủ tịch UBND huyện Phụ trách chỉ đạo, điều hành 

chung 

2 Hoàng Văn Chung Phó Chủ tịch UBND huyện Các xã: Hoa Thám, Hồng 

Thái, Thị trấn Bình Gia 

3 Lèo Văn Hiệp Phó Chủ tịch UBND huyện Các xã: Hồng Phong, Bình 

La, Thiện Long 

4 Phạm Đình Thi Chỉ huy trưởng Ban CHQS 

huyện 

Xã Tân Văn 

5 Hoàng Văn Triều Trưởng Công an huyện Xã Hưng Đạo 

 

6 Trần Văn Hùng Phó Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND huyện 

Xã Hoàng Văn Thụ 

7 Hoàng Thị Anh Trưởng phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn 

Xã Minh Khai 

8 Nguyễn Tiến Long Phó Trưởng phòng Tài 

chính-Kế hoạch 

Xã Mông Ân 

9 Nông Quang Bình Chánh Thanh tra huyện Xã Quý Hòa 

 

10 Hoàng Văn Quyền Trưởng phòng Tư pháp Xã Thiện Thuật 

 

11 Chu Thị Hải Trưởng phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

Xã Quang Trung 

12 Ma Văn Đức Phó trưởng phòng Tài 

nguyên và Môi trường 

Xã Hòa Bình 

13 Nông Minh Nhường Trưởng Phòng Giáo dục và 

Đào tạo 

Xã Vĩnh Yên 

14 Đào Thế Đông Trưởng phòng Lao động, 

Thương binh, Xã hội – Dân 

tộc 

Xã Tân Hòa 

15 Hoàng Văn Đông Trưởng phòng Văn hóa và 

Thông tin 

Xã Thiện Hòa 
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